invenerunt coenaculum paratum &c. ita quoque si fidei obsequio Christum & ipsius verbum honoraverimus, ipse vicissim nos honorabit prospero vocationis nostræ cursu & felici rerum expedientiarum successu 1. Sam. 2. v. 30.

Sed jam tempus est, ut de allegorico & mystico hujus ablegationis usu quædam subjungamus, & quidem primò omnium ex veteris Ecclesiæ Doctoribus. Origenes, qui ob nimium allegoriarum studium reprehensionem incurrit, tract. 35. in Matth. *Spiritualiter Pascha celebramus, quando ascendimus ipsa Domino nobiscum constituto ab inferioribus ad locum superiorum, in quo diversorium est, quod demonstratur ab intellectu, qui est in uno quoque homine patrefamilias, discipulas Christi. Hæc autem domus superior sit nobis magna, ut capiat Jesum verbum Dei & sapientiam & virtutem, & omne quod est filius Dei, qui non capitur nisi à magnis sensu. Est sic domus hæc præparata à patrefamilias intellectu, filio Dei, non solum in loco superiori, nec tantummodo magna, sed etiam mundata, nullo modo habens malitiam sordis, quasi à scopis legis coadunitas atque projectas. Sic domus ista & in civitate Dei, hoc est, in Ecclesia &c.* Ego autem puto, quod homo qui ingredientibus discipulis in civitate occurrit eis amphoram aquæ portans, quem voluit Jesus, ut sequeretur discipuli ejus euntem in domum, qui subtilem illam aquam domui apportabat, ut non solum esset mundata, sed etiam aquis plenius eluta, erat quidam ministrans patrefamilias, hoc est, intellectui, portans mundatioriam aquam in fictili vase, ut sublimitas sit virtutis Dei. Aut certe, potabilem aquam ministrabat in illo fictili vase, ut Filius quidem Dei generationem præbeat vitæ, ille autem intellectus minister ex lege & Prophetis aquam portet, quæ miscetur cum vino Evangelici verbi. Nos ergo qui optamus de Ecclesia esse, volentes celebrare Pascha cum Jesu, sequamur hominem illum, qui vas bajulat hujusmodi aquæ, quem puto esse Moysen legis datorem spirituales doctrinam portantem in corporalibus Historiis. Qui autem accedunt ad legem & Prophetas, quasi ad eloquia ipsius Dei, non autem sequuntur eum spiritualiter, qui vas bajulat aquæ vivæ, non celebrant Pascha cum Jesu, nec calicem bibunt Novi Testamenti. Præparent autem discipuli Pascha Jesu & post sermones discipulorum, quibus catechizarunt patrefamilias, id est, intellectum, veniat & divinitas unigeniti copulans discipulis suis in domo prædicationis. Scire tamen debemus, qui in epulationibus & sollicitudinibus secularibus sunt, non ascendunt in domum illam superiorem, nec vident magnitudinem ejus, nec considerant stratus illius ornatum. Propterea nec celebrant cum Jesu Pascha, nec accipiunt panem benedictionis ab eo, nec calicem Novi Testamenti. (Hæc omnia de intellectu per Spiritum S. regenerato & illuminato sunt accipienda) Athanasius in interpret. parab. Evang. q. 1. p. 323. *Quenam civitas est? Ecclesia. Quod aquæ testaceum vas? Sanctum Baptisma. Qui ille homo? præcursor, Quod coenaculum? regnum celorum.* Ambrosius in cap. 22. Luc. p. 151. *Ultimam mihi contingat amphoram aquæ portare, contingat lagenam aquæ portare, quam portat patrefamilias, habens in superioribus stratum magnum.* (Origenes illum aquæ bajulum à Patrefamilias rectius distinguit.) *Quid est enim amphora, nisi mensura perfectior? Non mediocres, qui mensuram habent. Denique Dominus, mensuram, inquit, bonam, cumulatam, superfluentem dabunt vobis*

bis. Nam de aqua quid loquar? super aquam ante ipsos mundi naules sanctus, ut legis, Spiritus ferebatur, O aqua, que humano aspersum sanguine, ut presentium lavacrorum figura praeceperet, orbem terrarum lavisti. O aqua, que Sacramentum Christi esse meruisti, que lavas omnia, nec lavaris. Tu incipis prima, tu compler perfecta mysteria, à te principium, in te finis, vel potius tu facis, ut finem nesciamus &c. Hieronymus in cap. 26. Matth. Videtur mihi cœnaculum lex spiritualis intelligi, que de angustiis literæ egrediens in sublimi loco recipit Salvatorem, Paulo id ipsum loquente quod ea, que ante pro lucro reputabat, quasi purgamenta quisquiliæque contemserit, ut dignum Domino quospiritum prepararet. Autor commentar. in Marcum apud eundem in cap. 14. Civitas est Ecclesia, que muro fidei cingitur, homo occurrens populus primitivus est. Amphora aque lex literæ est. Sequimini eum, qui ducit in altum, ubi est refectio Christi, unde Raab exploratoribus mandat, ut non irent per ima, sed per excelsum pergerent. Cœnaculum grande Ecclesia magna est, quâ narratur nomen Domini, strata varietate virtutum & linguarum, ut est illud circum amicta varietate Psal. 45. v. 14. in qua paratur Domino Pascha Dominus Domus Petrus Apostolus est, cui Dominus domum suam concedidit, ut sit una fides sub uno pastore. (At hoc non congruit sensui literali, in quo Petrus unâ cum Johanne ad patremfamilias live dominum illius domus ablegatur.) Beda in cap. 26. Matth. repetit Hieronymi expositionem, & addit: Aqua bajulus præco est gratiæ, quem qui fuerit in domum secutus Ecclesiæ, hic per Spiritum illustrantem superficiem literæ transcendendo, in alto mentis solarium Christi refectioem preparat, quia cuncta vel Pasche Sacramenta, vel cætera legis decreta ejus esse Sacramenta agnoscit, in cap. 14. Marc. facit oppositionem: Qui adhuc occidentem literam servaverit, qui non aliud in agno quam pecus intellexerit, iste nimirum in imis Pasche facit, quia Spiritus majestatem comprehendere necdum didicit. in cap. 22. Luc. Pulcre paraturis Pascha discipulis homo amphoram aquæ portans occurrit, ut ostendatur hujus Pasche mysterium pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippe lavacrum gratiæ, amphora mensuram perfectam significat. Parant ergo Pascha, ubi aqua infertur amphora, quia tempus videl. adest, quo veri Pasche cultoribus typicus delimine cruor auferatur, & ad tollenda crimina vivifici fontis Baptisma consecratur. Theophyl. in cap. 14. Marc. Hydriam bajulat baptizatus, vadit autem in domum, que rationali suo ordine digna est. Qui enim habet Baptisma, ad requiem vadit, juxta rationem vivens, & vivit in ordine, quasi in domo quadam, paterfamilias mens est, qui ostendit triclinium magnum, sublimes scilicet sensus. Verum, triclinium hoc stratum est, hoc est, tametsi sublime sit, nihil tamen habet vel asperum vel superbum, sed stratum est, & humilitate complanatum. Illic ergo, in tali inquam mente preparatur Christo Pascha in cap. 22. Luc. Si habuerimus Petrum & Johannem, adornantem cenam, vitam dico bonam, que est Petrus, & vera dogmata, que sunt Johannes Theologus, occurret illis preparatoribus homo. Tunc inveniemus humanam conditionem verè formatam secundum imaginem conditoris vas aquæ figulinum gestantem. Aqua quidem Spiritus gratiæ, ut Evangelista Johannes docet: Figulinum autem vas, cor quod facile confringitur, nam qui spiritualem Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

gratiam accipit, humilis est & contritus corde. Humilibus enim dat Dominus gratiam. Qui autem scit, seipsum esse terram & cinerem & dicit cum Job, De terra me formasti, ille portat gratiam spiritus in vase sui cordis, quod facile compungitur & conteritur. Et cum affectu fuerimus banc conditionem, abeamus in domum mentis, cujus paterfamilias monstrabit nobis cœnaculum magnum stratum. Cœnaculum autem est sublimis ejusmodi mentis capacitas, divinatorum inquam & Spiritualium, in quibus habitat & in quibus amicus excipitur. Strata autem sunt hec nihil enim in eis asperum, sed & aspera in plana convertuntur tali menti, sicut & Salomon dixit: Omnia plana intelligentibus & recta inventientibus scientiam, Id autem peccatoribus non dixit, quia mens, licet opus excellens faciat, juxta suam efficaciam agens, strata tamen ejus scientia est & adhuc humiliora habet. Sublimis autem & que vera scientia & super omnem sublimitatem, ignoratio est, que mentem transcendit, quando non jam mens operatur, sed operationem sentit ac patitur. Oportet autem nos prius in mente nostra operari & deinde gratiæ Dominicæ operationem in nobis sentiemus, que nos suscipiet, sicut Prophetas, & eos qui excessum patiuntur, & omni naturali operatione destituuntur. Denique dicitur assumptio Domini, & in hujusmodi Propheta fieri. Sicut igitur & in hoc cœnaculum stratum venit JESUS cum discipulis suis & mysteria perscit: ita venit ad nos in domum nostram, & suam ostendit efficaciam, sed non expectat, ut nos veniamus ad eum. Discipuli autem verbi Dei sunt omnes sermones, quos fecimus. Tunc igitur cum intellexerimus, quod operetur in nobis verbum, dico impletionem, imò cum assuefacti fuerimus jungere sermonibus opera, tunc videbimus cœlos opera digitorum eorum (Hæc commode sunt explicanda, ne vel Pelagianam liberi arbitrii commendationem vel Enthusiasticos raptus confirmet) Euthymius in cap. 26. Matth. Mystice significatur, quod ad quemcunque divinum Baptisma ingressum fuerit, nam id hydriæ aquæ figuntur, apud hunc Christus requisivit, maxime si stratum habeat cœnaculum, hoc est, pacificatam mentem. Hæ sunt præcipue veterum allegoriæ, in quibus prudens adhibendus est delectus, cum non omnes sint æque congruæ: 1. Per Hierosolymam, in qua Christus Pascha preparare præcipit, fatis commode potest intelligi Ecclesia, tum quæ adhuc militat in terris, tum quæ triumphat in cœlis. Quemadmodum enim non alibi nisi Hierosolymis Pascha legitime celebrari potuit, ita quoque in sola Ecclesia rectè & legitime utimur Sacramentis per Pascha. posterius V. T. Sacramentum præfiguratis. Quemadmodum civitatis nomen non exprimitur, sed Christus absolute dicit: Ite in civitatem: ita non potest nomen certi alicujus loci exprimi, cui Ecclesia perpetuo sit alligata, sed in hac vita est ambulatio. Civitas à quibusdam dicta putatur, quod sit civitatis unitas, hoc pulcre accommodari potest ad Ecclesiam, in qua viget unitas fidei & Spiritus Ephes. 4. v. 3. Quemadmodum discipuli Hierosolymam abantes omnia inveniunt ita comparata, prout dixerat illis Jesus: ita quando curriculum vitæ nostræ abolverimus, in cœlesti Hierosolyma omnia inveniemus, sicut à Jesu nobis prædictum, esse scilicet ibi mansiones multas &c. Joh. 14. v. 2. Cum Regina Arabiæ Hierosolymam ad Salomonem, Pppp 2 veniret,

veniret, ac videret omnem sapientiam Salomonis & domum, quam edificat & cibos mensa ejus & habitacula servorum & ordines ministrantium vestesque eorum & pincernas, & holocausta, quae offerebat in domo Domini &c. in hac erumpebat verba 1. Reg. 10. v. 6. *Verus est sermo, quem audiui in terra mea de rebus tuis & super sapientia tua v. 7. & non credebam narrantibus mihi, donec ipsa veni & vidi oculis meis & probavi, quod dimidia pars mihi non fuerit nunciata, major est sapientia tua & bonum, quam rumor, quem audiui. v. 8. Beati servi tui, qui stant coram te semper & audiunt sapientiam tuam.* Ita quando magno cum Angelorum comitatu aliquando caelestem Hierosolymam ingrediemur, inveniemus omnia, sicut in hac vita in verbo fuit nobis praedictum, imò deprehendemus, quod necdum dimidia pars illius felicitatis, gloriae & laetitiae nobis fuerit manifestata. Tunc mirabimur caelestis Salomonis Christi Jesu sapientiam Matt. 12. v. 41. ministrorum, h. e. Angelorum & beatorum ordinem, ciborum, h. e. aeternae refectiois plenitudinem, vestium, h. e. corporum glorificationem palchritudinem domus, h. e. caeli magnitudinem, sacrificiorum, h. e. divinarum laudum multitudinem, &c. Quemadmodum etiam CHRISTUS Hierosolymis Paschalem coenam cum discipulis celebrat: sic in caelesti Hierosolyma aliquando implebitur, quod in Paschali illa coena discipulis suis & sub ipsorum persona omnibus verè fidelibus promissit Luc. 22. v. 29. *Ego dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus. v. 30. ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. 2. Per domum,* in qua discipuli Pascha praepararunt, itidem potest intelligi Ecclesia, quae est domus Dei viventis 1. Timor. 3. v. 15. quae ratione per Hierosolymam, in qua haec domus quaerenda, intelligendus erit mundus, in quo Ecclesia hospitium habet. Quemadmodum in hac domum convenit Christus cum discipulis suis, ut Pascha in ea celebret, Sacramentum Eucharistiae instituat, ac multos discipulos consoletur: sic Ecclesia est coetus eorum, qui congregantur in Christi nomine, in quorum medio est ipse Christus Matth. 18. v. 20. in hoc coetu praedicatur verbum Dei, administrantur Sacramenta, audiuntur exhortationes ad pietatem, Evangelicae consolationes, preces & hymni &c. Quemadmodum nomen patrisfamilias ad quem haec domus pertinebat, non exprimitur, sed tantum certis quibusdam indiciiis describitur, sic Ecclesia in hoc mundo non habet fixam sedem, cui perpetuo sit astricta. Coenaculum hujus domus est in superiore & sublimiore parte situm: sic Ecclesia non est rebus terrenis affixa, sed querit ea, quae sursum sunt Col. 3. v. 1. Phil. 3. v. 21. Coenaculum hujus domus est magnum, stratum, paratum; per hoc significatur, quod Ecclesia N. T. non amplius angustis Judaeae limitibus sit inclusa, sed ampla ac late patens. Annon magna est, quae per totum terrarum orbem diffunditur? An non strata ac parata, quae caelestibus Spiritus sancti donis multiplicibus ac variis ornata & spiritualibus Sacramentis ditata? Quemadmodum hydrophorus discipulos ad illam domum deduxit, quam alias non potuissent invenire: sic Baptismus, qui est lavacrum aquae in verbo Ephes. 5. v. 27. praebet nobis ingressum in Ecclesiam. Quemadmodum discipuli verbo Christi simplici fide credunt & aquae bajulum sequuntur: sic fidei simplicitate opus est illis, qui per Baptismum Ecclesiam

ingredi cupiunt. Quemadmodum discipulis prius aquae bajulum sequuntur, antequam in hac domo coenam Paschalem Eucharistiae typum cum Christo celebrent: sic nemini nisi baptizato ad Eucharistiae perceptionem aditus patet. Quia verò Baptismus non solum in vera, sed etiam falsa Ecclesia administrari potest, ideò notandum, quòd Christus non imponat hydrophoro officium parandi Pascha, sed eam in rem discipulos suos ad domum illam ablegat, Petrum sc. à petrae firmitate & Johannem à gratia denominatum: sic veram Ecclesiam inventuri sequamur ductum Petri & Johannis, h. e. verbi Prophetici & Apostolici, vera enim Ecclesia est extruenda super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, h. e. super doctrinam Prophetarum & Apostolorum in scriptis eorum adhuc hodie sonantem Eph. 2. v. 20. Ap. 2. 1, 14. Petrus ad petram Christum nos remittit Matt. 16. 16. 1. Pet. 2. v. 5. Johannes gratiam Dei in missione Filii demonstratam perpetuo inculcat 1. Joh. 4. v. 9. & 10. firmam igitur fide Petrus Christo adherere, gratiam in Evangelio oblatam amplecti, & doctrinam Apostolorum unice inniti nos oportet, si ad hanc domum perducatur, h. e. veram Ecclesiam invenire cupimus. Quemadmodum Petrus & Johannes non nisi missi à Christo abeunt & Pascha praeparant: sic doctores Ecclesiae aeterni mysteriorum divinarum in hac domo constituti 1. Cor. 4. v. 1. non nisi divinitus missi praedicare debent Jer. 23. v. 21. Heb. 5. v. 4. Quemadmodum Petrus & Johannes solum Christi verbum sine ulla additione ac diminutione patrisfamilias nunciant: sic Ecclesiae doctores Christi verbum, non humana somnia, non traditiones humanas, praedicare debent Matt. 23. 20. 1. Pet. 4. 11. Quemadmodum Petrus & Johannes hoc loco Pascha praeparant: ita Ecclesiae ministri sunt dispensatores Sacramentorum divinitus constituti 1. Cor. 4. v. 1. ac per praedicationem verbi & dispensationem Sacramentorum Christo in cordibus hominum hospitium praeparant. Sicut in hoc coenaculo abrogato veteri Paschate Christus novum instituit Sacramentum: sic in Ecclesia N. T. abrogatis legalibus sacrificiis & Sacramentis nova dispensantur mysteria. Quemadmodum omnibus prius per discipulos praeparatis Christus venit & Pascha cum suis celebrat: sic qui sermonem Christi per eundem Legatos sibi annunciatum audit, eiq; per fidem locum concedit, ad illum venit Christus & mysticam coenam cum ipso celebrat Joh. 14. v. 23. Ap. 3. v. 20. Quemadmodum in hac domo Apostoli postea acceperunt Spiritum sanctum (ut superius ex Beda & aliis probabiliter ostendimus) Act. 2. 4. sic in Ecclesia distribuuntur credentibus Spiritus sancti charismata quem mundus non potest accipere Johan. 14. v. 17. Quemadmodum in hoc coenaculo non solum erant Petrus Johannes & reliqui genuini Christi discipuli, sed etiam Judas proditor: sic Ecclesiae in hac vita admixti sunt hypocritae, qui eisdem cum vere fidelibus Sacramentis utuntur. Quemadmodum Christus hanc domum contra proditorias Judae molitiones & manifestas Pontificum persecutiones tuetur, ne vel Paschatis celebrationem vel Eucharistiae institutionem impedire possint: sic Christus ad dextram Dei exaltatus divinam suam virtute Ecclesiam suam in medio hostium & apostatarum conservat, ut ipsis frustra contranitentibus maneat divini cultus officina. Quemadmodum haec domus postea conversa est

est in templum: sic Ecclesia in his terris militans aliquando in caelis erit *templum Domini*, vel potius *Dominus ipse erit templum illius* Ap. 2. 1. v. 23. & c. 3. Per aquam in hydria fervuli ad domum hanc abeuntis, quidam intelligunt aquam lacrymarum, quia poenitentia ad dignam Eucharistiam in hac Dei domo, h. e. in Ecclesia instituta communionem requiritur: quidam aquam devotæ orationis, quæ itidem dignè communicantibus necessaria. Sed si præter figuram Baptismi in hac aqua aliquid mysterii quaerere cupimus, commodè per eam intelligi potest lex Mosæ in insipida & gravans. Hanc aquam portabant Judæi onerum legalium bajuli, ad quos primò missi sunt Apostoli Act. 13. v. 46. sed Christus loco hujus aquæ in Eucharistia administratione vinum distribuit discipulis, h. e. ipse aquam in inspidam & gravantem convertit in vinum exhilarans & confortans Evangelicæ consolationis Joh. 2. v. 9. Moses est *ὁδοφῶς*, Christus *ὁδοτομος*, quia lex per Mosén data, sed *gnatia & veritas per Christum nobis contigit* Joh. 1. v. 17. Portatur aqua legis in vase fictili, h. e. fragili, quo ostensum fuit ministerium legis in N. T. desitutum. Et aqua bajulus & Apostoli ministri N. T. conferunt se in illas ædes, in quibus Christus Pascha celebrat, hoc est, & legis & Evangelii doctrina debent prædicari in Ecclesia. 4. Denique quia in hoc sublimi cœnaculo, in quo discipuli Pascha parant, Eucharistia à Christo postmodum fuit instituta, eo admonemur, quod anima hoc Sacramentum dignè perceptura, non debeat esse terrenis affixa, sed *sursum ad Dominum* per fidem, preces & devotionem elevata, humilitate præparata & tapetibus virtutum ornata.

In posteriore hujus pericopes parte sequitur *Pascha* præparati celebratio. *Vespere autem facto & cum vespere jam esset, venit cum duodecim, & cum jam esset tempestivum, discubuit ac duodecim Apostoli cum eo.* Hic primò describitur locus, quod scilicet Christus non solum Apostolos ad parandum Pascha Hierosolymam præmiserit, sed etiam celebrandi Paschatos ergò circa vespeream eodem sese contulerit. Magna in hac urbe sibi imminebat pericula, ac Procures ejus in caput suum conjurasse noverat, noluit tamen metu illorum periculorum & insidiarum locum celebrandi Paschatos mutare, sed Hierosolymis & Pascha celebrare & seipsum tanquam verum agnum Paschalem ibidem ad immolandum sistere, ipsi placuit, 1. quia expressâ Dei lege hic locus erat determinatus, cui ut in aliis, ita quoque hac in parte tum propter meritum, tum propter exemplum inter gentes obedientiam præstare voluit. 2. quia mors ipsius erat futura propitiatorium sacrificium pro totius mundi peccatis, ideò noluit alibi Pascha celebrare & mortem obire, quam in loco, in quo Levitica sacrificia erant offerenda. 3. prædixerat ipse *ὅτι ἐνδεχέσθαι* ut *Propheta* per eam *extremam Hierosolymam* Luc. 13. v. 13. Jam verò ipse erat caput & Dominus omnium Prophetarum, quos sanguine suo Hierosolymis effuso ad vitam æternam vivificare voluit. 4. Hierosolyma sita fuit in medietate *ὁ οὐρανὸς*, Hierosolymis ergo mori voluit, ut significaretur, passionis hujus fructum ad omnes homines sese extendere, quò à piis veteribus accommodatur locus Pl. 74. v. 12. *Deus nos operatus est salutem in medio terre.* Hierosolyma in festo Paschatos conveniebant ex omnibus totius mundi regionibus varii populi, per hos voluit

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

Christus famam mortis & resurrectionis suæ in totum orbem propagari ac prædicationi Evangelii viam quodammodo præparari. 6. Hierosolymis *Deus habebat suum ignem & focum* Esa. 31. v. 9. h. e. gratiosâ suâ præsentia in templo, ubi sacrificia ipsi offererantur & verbum prædicabatur, erat præsens: Christus igitur Hierosolymis pati & passione suâ agni Paschalis typum implere voluit, quia per eam nos Deo conciliavit, nobisq; impetravit, ut per fidem in *cordibus nostris habitet.* 7. Hierosolyma est *visio pacis*, significatur igitur Christum passione suâ veram animæ quietem nobis impetraturum. 8. Hierosolyma est typus vitæ æternæ, quæ est cœlestis Hierosolyma Apoc. 21. v. 2. significatur igitur, Christum suo ex urbe Hierosolyma ad montem Calvaria urbi vicinum egressu ingressum in cœlestem Hierosolymam nobis promeruisse.

2. *Tempus.* Venit eo, *ὁ ψίλος, ἡ βορῶνης* cum jam esset *vespera.* Quidam existimant, Christum non solum manducandi, sed etiam mactandi prius agni Paschalis causâ Hierosolymam venisse, quia juxta legis constitutionem agnus mactandus erat à patrefamilias cujuslibet domus; in qua Pascha erat celebrandum Ex. 12. v. 3. Jam verò Christus erat paterfamilias suæ domus. Ergo venit, ut non solum manducaret, sed etiam prius mactaret paschalem agnum. Juxta hanc hypothesein dicendum erit, Christum post diei horam nonam, quæ tertiæ nostræ responderet, Hierosolymam venisse, quia Pascha mactandum erat inter duas vespereas Exod. 12. v. 6. hoc est tempore inter horam nonam & undecimam intermedio. Variè quidem à Rabinis & aliis Interpretibus circumstantia illa temporis, *inter duas vespereas*, exponitur 1. R. Nathan, R. Simeon filius Johai, R. Salomon, R. Levi, R. D. Kimchi, R. Moses Gerundensis, Lyranus, Abulensis & c. *Primam vespeream dicunt esse declinationem Solis à meridie versus occasum, secundam ipsum Solis occasum.* Sed illorum sententiam refellit Aben Ezra, cum insolens sit, totum tempus pomeridianum vocari vespeream. 2. Aben Ezra, Oleaster, Jacobus Faber Stapulensis & alii statuunt, *primam vespeream esse Solis occasum, secundam esse initium noctis sive tenebrarum.* Inter has enim intercedit crepusculum, puta aliquid temporis, quo lumen aliquod Solis post ejus occasum in aere adhuc apparet, perinde ut fit mane ante Solis ortum. Hanc sententiam amplectuntur Judæi hodierni & quotquot ab hinc 400. annos ex ipsorum ordine scripserunt, unde definiunt illud tempus duarum vesperearum inter Solem horizoni, Occiduo insidentem, idque vocant *בין השמשותף* & à nostro hemisphærio absentiam, quod ipsis dicitur *בין השמשותף* Una *vespera* (inquit Aben Ezra) est *Solis, altera luminis.* *Solis vespere est tempus, quo occidit Sol & absorbetur super terram. Luminis vespere est lux, splendor, sive irradiatio illa, quæ post occasum Solis in nubibus aliquandiu apparet.* Sed Scaliger lib. 6. de emend. temp. p. 269. rectè monet, intervallum illud adeo angustum esse, ut *συμπληρωμα* non absurdè vocari possit. Adde, quod tempore illo agnus fuerit manducandus. Nam ut constat ex Levit. 23. v. 5. Num 28. v. 16. agnus immolandus erat *die decimâ quartâ* ad vespeream, sed comedendus cum azymis *die decimâ quintâ*, quæ incipiebat à Solis occasu, quo finiebatur *die decimâ quartâ*, ut patet Exod. 12. vers. 6. & 8. Quod si ergo illud tempus comestioni agni

Pppp 3

Pa

Paschalis fuit destinatum, quomodo in illius angustis agnus jugulari, pelle exui, exenterari, purgari, igne assari, manducari potuit? 3. Lipomanus dicit, *tempus inter duas vespervas esse noctem; quæ inter vespervam diei præcedentis & inter crepusculum matutinum, quod dici potest vespera, diei sequentis injecta est.* At qui hac ratione agnus Paschalis non vespere diei decimæ quartæ, sed nocte pertinente ad diem decimam quintam immolatus fuisset, quod Scripturæ repugnat. 4. Sed commodissima est sententia Scaligeri, Cajetani, Masi, Schindleri, Casauboni &c. quod tempus inter horam nonam, quæ respondet nostræ tertiæ pomeridiæ, & horam undecimam, quæ respondet nostræ quintæ, interjectum dictum fuerit duarum vespervarum, sive inter duas vespervas. Duplex enim est apud Judæos ערבא quo diei initium juxta legalem computationem facere solent. Alterum est ab oblatione vespertina, cum jam Sol declinat ad occasum; alterum à Solis occasu, cum jam infra nostrum horizontem descendit. Intervallum oblationis & occasus vocatur in lege הערבim תו עשׂוהו *dua vespera.* Congruit hæc sententia 1. Paraphrasæ Chaldæo, qui agnum maclandum fuisse dicit בין שמשין *inter duos Soles*, declinantem scilicet & occidentem. 2. explicationi traditæ Deut. 16. vers. 6. *Immolabis Pesach in vespera.* כרבת השמש *circa ingredi Solem.* h. e. Sole ad occasum declinante tempore statuto. Hoc non potest intelligi de ipso Solis occasu, sed accipiendum est de declinatione Solis ad occasum, quæ incipit horâ nonâ, quia statim additur v. 7. *Et coques & comedes in loco, quem elegerit Dominus,* jam verò manducatio circa ipsum Solis occasum peragenda, ergo Sole ad occasum declinante maclatio & assatio inchoanda erat. 3. Josepho, qui lib. 7. de bell. Jud. cap. 17. & lib. 16. antiquit. cap. 10. tradit. *ab hora non usque ad undecimam victimas Paschales caedi fuisse solitas.* 4. Phrasî Scripturæ. Matth. 14. v. 15. *Accedentes discipuli ad Jesum & dixerunt ei, desertus est locus & hora jam præterit, dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas.* Hoc non potest intelligi de vespera, quæ cum ipso Solis occasu incipit, quia post Solis occasum non erant dimittendi ad emendas escas, sed accipiendum est de vespera, quam affert secum declinatio Solis ad occasum, unde v. 23. subjungitur, quod ὀψίας γενομένης Christus fuerit solus, ubi manifestè inter duas vespervas distinguitur, in quarum priore turbæ adhuc fuerint cum Christo, in posteriore verò Christus fuerit solus. Sic Num. 28. v. 4. duo agni quotidie immolandi præcipiuntur, unus quidem manè, alter verò ad vesperam. Jam verò constat tempus oblationis vespertinæ fuisse horam nonam Act. 3. v. 1. quâ Sol nondum sub horizontem se abscondit, sed ad occasum duntaxat declinat. Ergo declinatio Solis ad occasum, primam vespervam constituit. 5. antitypo per agnum Paschalem præfigurato. Constat ex 1. Cor. 5. v. 7. maclationem agni Paschalis fuisse typum immolationis Christi in cruce. Jam verò Christus circa horam nonam tempore oblationis vespertinæ in cruce fuit mortuus. Ergo convenientissimè statuitur, quod eodem tempore, typus hujus sacrificii, agnus scilicet Paschalis fuerit maclatus. Juxta hanc hypothèsin (quod Christus non solum manducandi, sed etiam maclandi agni Paschalis causâ Hierosolymam venerit, quodque agnus Paschalis inter horam nonam & undecimam

maclandus fuerit) statuendum foret, Christum adhuc ante horam nonam à Bethania Hierosolymam venisse. Sed monuimus superius, non fuisse necessarium, ut ipse paterfamilias agnum maclaret, verum potuisse etiam alium ipsius nomine hoc peragere. Certè discipuli hoc loco ablegati fuerant ad parandum φαγῶντο πάχα. Utique ergo præparationem Paschatis eò usque perducere debuerunt, ut nihil aliud restaret, quam ut Christus cum reliquis discipulis insecutus ad manducandum accumberet, sicut etiam Evangelistæ disertè dicunt, quod Christus vespere factò veniens non jugulaverit & assaverit Paschalem agnum, sed *accubavit cum discipulis ad illum comedendum.* Cogitari etiam potest, quod Christus ideò præmiserit duos ex discipulis ad parandum Pascha & post Solis demum occasum in urbem celebrandi Paschatos ergò & φαγεῶν ἀπὸ αἰῶν κριπτῶν *Venerit* (quo ferè modo ad festum Scenopogiorum ascenderat Joh. 7. v. 10. ne Pontificibus innotesceret, quibus in ædibus Pascha celebraturus esset, quod juxta legis constitutionem ipse pridè, quàm reliqui Judæi celebrabant, aliàs namque rigidissimi illi traditionum suarum observatores Paschalem illum conventum turbassent. Nec illud prætermittendum, quod Christus absque indice se contulerit ad ædes illas, in quibus Apostoli præmissi Pascha paraverant, quo ipso divinam suam omnificientiam denuò manifestam fecit. Voluerunt autem Evangelistæ hanc temporis circumstantiam addere, ut ostenderent, Christum non solum in loco, sed etiam tempore divinitus constituto Pascha manducasse Exod. 12. v. 6. Levit. 23. v. 5. ut in omnibus legi divinæ propter nos & nostram salutem perfectam præstaret obœdientiam. Quamvis enim manducatio etiam nocte fieri posset Exod. 12. v. 8. modò fieret ante mediam noctem, (quia nocte media terminabatur dies decima quarta, jam verò manducatio fieri debebat durante adhuc die decimâ quartâ v. 18.) proprium tamen manducationis illius tempus erat vespera, posterior scilicet illa, quæ cum Solis occasu incipit, circa quam lux tenebris & dies nocti miscetur, quo tempore etiam Christus cum discipulis manducavit.

3. *Comisatus, Vespere factò ἐρχεται, venit* sive accedit Christus ad illud hospitium *cum duodecim.* Quidam Codex Græcus, ut & Syrus Paraphrastes addunt vocem μαθητῶν, sed si vel maximè non addatur, tamen juxta usitatum Scripturæ morem subintelligenda erit Matt. 46, 14, & 47. Marc. 4, 10, &c. At quomodo potuit Christus venire μετὰ τῶν δώδεκα cum duodecim illorum numero, Petrus scilicet & Johannes jam antè præcesserint. Quidam respondent, decem illos, quos Christus in comitatu secum adduxerit, *duodecim* vocari secundum numerum Apostolatus, quia juxta ordinationem & institutionem divinam duodecim erant Apostoli, perinde ut etiam duo Electores dicuntur *Septemviri*, cum tamen totum Electorum Collegium septem personis constet, quò etiam accommodari possent regula, quod ex usu Scripturæ maxime nomen totius per quandam synecdochen retineat. Congruit hæc explicatio phrasî Scripturæ Luc. 24. v. 33. Joh. 20. v. 24. 1. Cor. 15. v. 5. sed verisimilius arbitramur, quod Petrus & Johannes, postquam necessaria omnia parassent, agno ad ignem assando post se relicto, Hierosolymâ Bethaniam redierint, ac Christo & Collegis suis re-

turn.

nunciaverint, omnia ex animi sententia successisse, omnia, prout prædicta fuerant, evenisse, omnia, jam esse instructa & parata, neque aliud quicquam restare, quam ut ad Pascha celebrandum eo sese conferant, hoc enim nuncio timidiore discipuli fuere animati & confirmati, ut in urbem sanguinariam cum Christo sese conferre non reformidarint. Exprimatur autem hic discipulorum numerus 1. ut significetur, Christum etiam hac in parte legi divinæ sese obsequentem præbuisse, quia legis præscriptum requirit, ut pater familias non solus, sed cum suis domesticis agnum Paschalem manducet Ex. 12. v. 3. Jam verò Christi domestici & quasi familia ipsius fuerunt discipuli, quos proinde ad agni comestionem adhibet. 2. ut intelligamus, nullum discipulorum abfuisse, cum Christus Pascha celebraret. Quia enim post Paschalis agni manducationem Christus institutus erat novum N. T. Sacramentum, sacram scilicet Eucharistiam, ideo omnes suos discipulos Paschalis agni comestione & consequenter Eucharistia institutioni atque administrationi interesse voluit, ut de hoc mysterio tum vivâ voce, tum scriptis tanquam *αὐτῶν μαρτυροῦντες* testes infallibile testimonium ferre possent, utque omnes valedictorum & consolatorum sermonem in cœnaculo habendum audirent, quippe quo contra imminens scandalum & futuras adversitates, omnes æquè indigebant. 3. ex quo porro colligitur, etiam Judam proditorem, qui jam tum de nefario proditoris scelere cum Pontificibus pactum inierat, in comitatu Christi fuisse, id quod ex sequenti Evangelistarum relatione clarissimè apparet. Expicitur autem in eò tum Diabolica proditoris hypocrisis, quod *omnia sic agit, ut collatur suspicio proditoris*, ut Hieronym. in cap. 26. Matth. loquitur, tum stupenda ejusdem impudentia, quod non fuerit veritus in Christi conspectum prodire & discipulorum consortio sese aggregare, suspicans vel Christum occulti hujus sceleris ignarum esse, vel (quod verisimilius, cum Christi omniscientiam ex hac ipsa ablegatione modo intellexerit) Christum ob insignem animi manuetudinem illud cæteris discipulis non manifestaturum. 4. Quia tantummodò duodecim Apostolorum fit mentio, ex eo satis probabiliter colligi potest, nec septuaginta discipulos, nec alios fideles præter Apostolos Christo adfuisse, cum Paschalem cœnam celebraret, & Sacramentum Eucharistia institueret. Euthymius quidem asserit, *etiam alios cum Christo accubuisse*. Sed legis præscriptum requirebat, ut quælibet familia suam haberet agnum, ad quem non admitteretur extraneus, nisi quando domesticorum numerus ad agnum absumendum non erat sufficiens, jam verò tredecim personæ agno anniculo absumendo videntur potuisse sufficere. Et sanè Evangelistæ hoc sine numerum eorum, quos Christus in comitatu secum habuit & cum illis ad Pascha celebrandum accubuit, tam accuratè exprimere videntur, ut significant non solum quòd omnes Apostoli præstito fuerint, sed etiam quòd præter ipsos nemo alius adfuerit. Incertum insuper est, an occulti discipuli Christi juxta legis præscriptum eodem die cum Christo, an verò communem temporum illorum errorem secuti, postero demum die cum Judæis Pascha celebraverint. Nicodemus & Josephus Arimathæus eo die.

HarmTom. II, vel Gerbard. Contin. pars secunda.

quo Christus Pascha celebraverat, emerunt unguenta ac sindonem & Christi crucifixi corpus de cruce tulerunt & unctum sepelierunt Marc. 15. v. 46 Luc. 23. v. 53. At non videntur hoc facturi, si eodem die cum Christo Pascha celebrassent. Sed & mulierculæ sanctæ eo die, quo Christus paschatizaverat, unguenta emerunt ac parârunt, ut posttridie secundum legem quiescerent Luc. 23. v. 56. Ergo nondum illo die Pascha celebraverant.

4. Ipse actus sive esus *τοῦ ἁγίου* ἔσθης ἐπὶ τῷ ἁγίῳ, cum adesset hora, hoc est, tempus agni Paschalis esui constitutum, quod fuit vespera (Vulg. non satis commodè reddidit, *cum facta esset hora*) ἀπέκτο τοῦ ἁγίου ἀπέκτο discubuit, accubuit, & duodecim Apostoli cum eo, videlicet ut cum illis Paschalem agnum manducaret. At quomodo id convenit ordinationi divinæ, in qua agnus Paschalis hac ratione comedendus præcipitur Exod. 12. v. 11. *Renes vestros accingetis & calcamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, & comedetis festinanter?* 1. Quidam Græci eo colligere voluerunt, Christum eo anno non manducasse agnum Paschalem. Theoph. incap. 26. Matth. *Ex hoc putant quidam, quòd hoc anno Dominus non comederit Pascha, dicunt enim, quòd stantes comedebant agnum, Christus autem recubens tradidit suum Sacramentum*. Euthymius ibid. uberioribus ipsorum argumenta recenset. *Quidam* (inquit) *hinc affirmant, non comedisse tunc Christum legale Pascha, & causas adducunt, quòd decimus tertius tunc dies mensis esset, oportebat autem decimo quarto Pascha comedere: quòdque lex stantes edere juberet, ipse verò discubuit. Præterea omnis panis fermentatus ante immolationem abjiciebatur, nunc autem & panis adesset & dividitur. Ad hæc assatum tantum edere fas erat, hic verò etiam jus, quò intingatur panis, apponitur. Addunt alii, quòd tardius à Christo hoc præceptum de præparando Paschate Apostolis datum fuerit, cum die 10. mensis primi agnus debuerit separari, quòdque numerus Apostolorum minor fuerit quàm ut agnum anniculum comederent. Sed hæc opinio repugnat disertis Evangelistarum verbis, dicunt enim Christum venisse cum duodecim & accubuisse, nimirum ut Pascha manducaret, quippe ad quòd præparandum discipulos ablegaverat; dicunt insuper, Christum hæc inter cætera verbis ad discipulos usum. Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum. Ac urgentissimas Christus habuit causas, propter quas Pascha etiam isthoc anno comedere voluerit, videlicet tum ut legi divinæ illo ipso die Pascha celebrare præcipienti perfectè satisfaceret, tum ut agnum illum Paschalem esse typum veri sui sacrificii in ara crucis mox offerendi demonstraret, tum ut abrogato V. T. Paschate novum N. T. Sacramentum eidem substitueret, unde rectè scribit Chrysostr. serm. de prodit. Judæ. *Ille agnus futuri agni typus fuit, & ille sanguis Dominici sanguinis monstrabat adventum, & ovis illa spiritualis ovis erat exemplum. Ille agnus umbra erat, hic veritas & c.* Ideo in ipsa mensa utrumque Pascha & typi & veritatis celebratum est. Nam sicut pictores pingendam tabulam vestigiis quibusdam adumbrare consueverunt, & sic colorum varietate perficere: ita & Christus fecit in mensa & typum Pasche descripsit, & Pascha veritatis ostendit. Ac paulò antè: *Cur Christus Pascha Judaicum manducavit? scilicet, quia omnia, quæ sunt legis, implevit. Nam quando baptizabatur, dicebat: Sic decet nos implere omnem**

Rppp 4

justi-

justitiam. *Veni, inquit, de legis maledictione eximere homines. Nam Deus misit Filium suum, natum de muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, & ipsi legi requiem daret &c.* Non ergo possumus nec debemus illam Græcorum opinionem, cujus autorem nominant Villagonium, approbare, quid autem ad ejus fundamenta respondendum sit, partim ex dictis manifestum, partim ex dicendis cuilibet apparebit. Euthymius eisdem respondet, sed ita ut errorem errore refellere, h. e. lutum luto purgare conetur. Dicit enim, *Christum tempus Paschatis dispensatim uno die anticipasse ac decimo tertio die rebus aliter non finientibus Pascha edisse, quâ ratione Christus ὡς ἑβραίων non ὡς ἁγίων τὸ νόμος statueretur.* Sed hac de rein c. 166. uberiùs egimus. 2. Plerique respondent, partem illam præcepti, quod stantes agnum comedere debeant, tantum ad primum Pascha pertinuisse. Cajetanus ad h. l. Tremellius in not. Matth. 26. Scalig. lib. 6. de emend. temp. p. 270. *Jam ab exilio Babylonico, inquit, desierat procinctus ille in lege præscriptus, & ut pleræque alia immutatus erat à Nomodidascalis.* Idem statuunt Baronius ann. 34. n. 41. Beza in c. 26. Matth. Bucanus in loc. p. 587. Probant hanc opinionem ex eo. Primò quod ratio hujus constitutionis tantum in primo Paschate locum habuerit: *Sint lumbi vestri procincti, tanquam itineri accinctorum, sint calceamenta vestra, in pedibus vestris, & baculus vester in manus vestras, qui solet esse habitus eorum, qui jamjam iter ingressuri sunt, & comedetis festinanter vel in festinatione, quia transitus ipse Domini, h. e. ideo festinandum vobis erit, quia parum temporis superfuturum Domino per Ægyptum transeunte, vosque, percussis priùs Ægyptiorum primogenitis, ex eâeducturo.* Secundò quod in repetitione præcepti de Paschate, quotannis renovando illæ Ceremoniæ non requirantur. Tertiò quod omnes Hebræi tùm antiqui, tùm recentiores doceant, mandatum de inducendis calceis, cingendis lumbis, sumendis baculis & cum festinatione comedendo agno, non se extendisse ad generationes secuturas, sed tantum fuisse illius noctis, quâ egressuri erant ex Ægypto. In libro פסחא קדוש qui pluribus annis Christo antiquior, sic legitur: *Quam diversa hac nox à cæteris noctibus. Quod in aliis noctibus semel tantum lavamus, in hac autem bis. Quod in reliquis noctibus comedimus sive fermentum, sive azymum, in hac autem omnino azyma. Quod in reliquis noctibus vescimur oleribus omne genus, in hac autem intybis. Quod in omnibus noctibus tam edentes quàm bibentes, vel sedemus, vel discumbimus, in hac autem omnes discumbimus.* In Thalmud. tract. de Pasch. antiquissima traditio commemoratur, quod in signum libertatis adeptæ manducaturi Pascha discumberent. Sed cum Dominus in repetitione præcepti de Paschate celebrando, altero post egressum ex Ægypto anno tradita, requirat, ut faciant juxta omnia statuta ejus Num. 9. v. 33. cumq; spiritalis illarum Ceremoniarum significatio fuerit perpetua, ideo probabilius statuitur, Ceremonias illas in annua Paschatis celebratione non minus, quàm in primo Paschate adhiberi debuisse. Ac si vel maximè Judæi post captivitatem Babylonicam ab hoc præscripto legis recessissent, sicut etiam in tempore hujus festi à lege Dei recesserant, tamen Christus legem Dei potius, quàm receptam consuetudinem secutus procul dubio stans agnum,

Paschalem cum discipulis comedit, atque hoc ipso habitu significavit, se jamjam ex hoc mundo transi-turum, ut Johannes c. 13. v. 1. & nomen Paschatis & habitum celebrantium Pascha mysticè interpreta-tur. 3. Quidam statuunt, præceptum de inducendis calceis, cingendis lumbis, baculis in manibus gestandis, & agno cum festinatione manducando, non pugnare cum accubitu, sed potuisse illud æg; à sedentibus vel accumbentibus, quàm à stantibus impleri. Sed habitus ille viatoris, qui à manducantibus agnum requiritur, omnino eò tendit, quod stantes manducare debeant agnum. Neq; enim sedentes vel accumbentes ad iter sunt parati & in-procincti, sed stantes. 4. Quidam existimant, verbis ἀνακινῶν & ἀνακινῶν non necessariò significari, quod Christus accubuerit seu jacerit inter cœnandam, sed quod Paschalem cœnam celebraverit. Cum enim in omnibus prandis ac cœnis Judæi vetustiores accumbere soliti fuerint, inde factum esse, ut mutatâ posterioribus temporibus accumbendi consuetudine nomen adhuc retineretur, ac illis etiam tribueretur, qui vel sedentes vel stantes cibum capiebant, sicut etiam hodie mensæ accumbere linguâ Latinâ dicuntur, qui cibi causâ eidem affident. Sensum igitur esse, quod Christus ad mensam accesserit ac cœnaverit, ut non exprimat, quo corporis situ cœnaverit, sed ex legis divinæ præscripto intelligendum relinquatur, quod stans agnum Paschalem manducaverit. Possit huic sententiæ probabilitas quædam conciliari ex eo, quod verbum קָמוּ quo Syrus hoc loco utitur, sit generale, & stanti & sedenti vel accumbenti conveniens, significat enim *innixum esse vel baculo inter standum, vel lecto, inter accumbendum.* Sed vix poterit idoneo aliquo exemplo generalis illa significatio verborum ἀνακινῶν & ἀνακινῶν probari. Quamvis enim quidam existimant, Judæos temporibus Christi inter cœnandum sedere fuisse solitos, non autem accumbere, illud tamen non satis congruit cum propria verbi *accumbendi* significatione, quo situs convivantium passim in Historia Evangelica describitur Matth. 9. v. 10. cap. 22. v. 10. cap. 26. v. 7. Marc. 16. v. 14. Luc. 7. v. 37. ex eo enim manifestum, Judæos tum temporis non sedentes, sed accumbentes cibum summisse, sive morem illum à Romanis, à quibus subjugati erant, acceperint, ut vult Petrus Ciaccopus, sive antiquissimis seculis apud ipsos in usu fuerit, quod verisimilius est, ut colligi potest ex Ezech. 23. vers. 41. Amos 11. v. 8. unde Onkelos verbum Hebræum מִשָּׁבַח quod Mosès de fratribus Josephi cum ipso convivantibus usurpat Genes. 43. vers. 33. reddidit per מִשָּׁבַח quod Syris est *accumbere.* At nisi Christus in cœna Paschali accubisset, quomodo discipulus, quem diligebat, in ipsius sinu recumbere potuisset Iohan 13. v. 23. Quidam huc referunt, quod cœnaculum, in quo Christus cœnam Paschalem celebravit, dicatur stratum, videlicet lectus, in quibus discumberant ad cœnandum. Sed ostendimus superius, hoc non incongruè ad pavementum lapidibus stratum referri posse. 5. Simpli-cissimè igitur respondetur, in celebratione Paschatis duplicem cœnam Judæis fuisse usitatam, primò quidem *Sacramentalem*, in qua agni Paschalis carnes assas cum panibus azymis & intybis comedebant, deni scilicet vel viceni. Deinde *vulgarem*, in qua etiam alios cibos, quilibet pro modo

facul.

facultatum, apponebant. Ac priorem quidem *stans*, posteriore verò *accumbentes* ipsos celebrasse. Quando igitur Evangelistæ dicunt, *Christum accubuisse cum duodecim*, sensus est, vel quod post esum agni Paschalis ad vulgarem cœnam accubuerit, vel quod primùm quidem accubuerit, mox verò cum agnus assatus cœnaculo inferretur, surrexit & stans eum comederit, ac finito hoc sacro rursus accubuerit, ad vulgarem cœnam sumendam Joh. 13. v. 2. eâ fermè peractâ iterum à mensa surrexit ad lavandos discipulorum pedes v. 4. quibus lotis rursus accubuit v. 12. inq; hoc suo accubitu tum Eucharistiam administravit, tum bonam partem sermonis sui valedictorii ad discipulos habuit. Sic ergo Christus Hierosolymam veniens *cum discipulis suis accubuisse* dicitur, nimirum quia accumbendi situs in hac postrema cœna universim cum omnibus partibus & actibus sumta fuit diuturnior, interim ex legis divinæ præscripto, cuius Christus observantissimus, intelligendum relinquitur, quod stans Paschalem agnum cum discipulis suis comederit. Videmus igitur. 1. Christum legem de Paschalis agni esu exactissimè observasse, ut nostri loco legi sese subjiceret & à maledictione legis nos liberaret Gal. 4. 4. qui est finis hujus facti primarius, simulq; perpetuum obœdientiæ exemplum nobis relinqueret, qui est finis hujus facti secundarius. 2. Quemadmodum enim Christus non passus fuit metu periculorum in urbe sibi imminentium se deterreri, quo minùs juxta divinæ constitutionis regulam Pascha celebraret: sic è tramite obœdientiæ Deo & ipsius verbo debita nullis periculis vel minis nos revocari patiamur. 3. Præterea Christus cum discipulis suis vetus Pascha celebrans commendat nobis usum Sacramentorum N. T. quæ quò augustiora & digniora sunt V. T. Sacramentis, eò majoris à nobis debent aestimari & majori cum reverentia crebrò usurpari. 4. sicut Christus in sanguinaria Hierosolyma hospitium invenit, in quo cum suis Pascha celebrare possit: sic Ecclesiæ suæ Deus in hoc mundo parat hospitium, in quo verbum prædicari & Sacramenta administrari possint. 5. sicut huic hospiti nihil adversi vel incommodi ex eo obvenisse legitur, quod Christo ac discipulis ejus hospitium in ædibus suis concesserit: sic Dynastia hujus seculi, qui in Christo & Evangelio ejus in suis ditionibus locum præbent, Christum fidelem defensorem & benignum remuneratorem experientur. 6. procul dubio verò Christus in celebratione Paschalis cœnæ non solum agnum illum Paschalem assatum & in mensa appositum ut lucidissimum passionis suæ proximè instantis speculû intuitus est, & in eo omnia sua tormenta quasi agnovit, sed etiam typum hunc discipulis suis accuratè exposuit, cû illo ipso die umbræ veritas & imaginis corpus in immolatione Christi veri illius Agni & in institutione Eucharistiæ succedere deberet. Applicatio illa typi ad antitypum est vel *generalis* vel *specialis*. In genere notandum 1. Quemadmodum Moses non potuit Israeliticum populum ex Ægyptiaca servitute educere, nisi prius agnus Paschalis immolaretur & sanguine illius superliminaria & postes ædium illinerentur, ut sic agni sanguine populus ab exterminatore Angelo & persecutore Pharaone liberari videretur: sic lex Mosaica neminem potest ab infernali captivitate liberare, sed unicè hoc Christo vero illi agno Dei pro peccatis humani ge-

neris in cruce immolato competit. 2. Quemadmodum agno immolato statim secutum fuit complementum divinarum promissionum: sic in Christo propter peccata nostra mortuo & propter justificationem nostram resuscitato Rom. 4. v. 25. omnes Dei promissiones sunt val & *ἀληθ* 2. Cor. 1. v. 20. 3. Quemadmodum agni Paschalis mactatio & manducatio fuit mysterium, non ex humana ratione sed ex divina institutione dijudicandum, sic Christi in cruce oblatio, & corporis ac sanguinis ejus in Eucharistia distributio per agni Paschalis mactationem & manducationem præfigurata est maximum mysterium, de quo unicè ex verbo judicandum. In specie distinctè considerari possunt 1. *materia sive res terrene* hujus Sacramenti 2. *Sacramentalis actio* circa eam occupata. Materia est agnus mactatus, anniculus, immaculatus Exod. 12. v. 3. Per *agnum* denotari Christum patet ex Esa. 53. v. 7. Joh. 1. v. 29. & 36. Act. 8. v. 32. 1. Cor. 5. v. 7. 1. Pet. 1. v. 19. Apoc. 5. v. 6. & c. unde quod de agno Paschali dicitur Exod. 12. v. 46. *os non comminuetis ex eo*, à Johanne ad Christum in cruce pendentem accommodatur Joh. 19. v. 36. Confertur autem Christus agno propter innocentiam, patientiam, mansuetudinem, ac typos V. T. non solum in agno Paschali, sed etiam agnis illis, qui quotidie mane ac vesperi in sacrificium offerebantur Num. 28. v. 3. quin & in ariete, quem Abrahamus loco Isaaci obtulit Genes. 22. & 13 & hirco emissario peccata Israelitarum in desertum portante Levit. 16. v. 21. propositos. Faber Stapulensis in cap. 26. Matth. addit quod *agnus naturaliter in medio pedum tum anteriorum qui loco manuum sunt, tum posteriorum habeat quasi figuræ clavorum, quibus Salvator in manibus ac pedibus clavus confixus depingatur*. Agnum oportuit esse *mactatum*: sic Christus est vir ille, per quem salus humano generi præstita Jer. 31. v. 22. quod nomen non solum ratione sexus, sed etiam roboris & virtutis impli competit. Agnum oportuit esse *anniculum* in perfecto ætatis statu: sic Christus in ipso ætatis flore, anno 34. currente immolatus est. Agnum oportuit esse *immaculatum*, integrum & perfectum: sic Christus immunis est ab omni peccati tum originalis tum actualis macula Esa. 53. v. 9. 2. Corinth. 5. v. ult. 1. Pet. 2. v. 22. Hebr. 7. v. 26. unde vocatur *agnus ἀμωυ* & *ἀσπιλ* 1. Pet. 1. v. 19. Immaculata mundities arguit sanctitatem sacrificii pro nobis præstiti, ætatis perfectio ejusdem absolutissimam perfectionem. 2. *Sacramentales actiones* circa materiam hujus Sacramenti sunt quatuor, *segregatio agni, ejusdem mactatio, assatio & manducatio*, ad quam pertinet *asperio sanguinis in superliminari*, ubi tamen notandum, quod segregatio, mactatio & assatio fuerint actus preparatorii sive *ministeriales* in servientes manducationi, quæ fuit *principalis* actus Sacramentalis. 3. *Segregatio* fiebat die decimâ primi mensis Nisan, qui nostro partim Martio, partim Aprili respondet Exod. 12. v. 6. Sicut agnus Paschalis ex communi grege petebatur, sic CHRISTUS ex genere humano veram carnem assumpsit Hebr. 12. vers. 14. *habitu ut homo fuit inventus* Phil. 2. v. 8. Sicut agnus die decimâ primi mensis segregabatur: sic Christus eodem die Hierosolymam solenniter est ingressus, & quidem per eandem portam, per quam agni & oves ad sacrificia duci solebant. Sicut agnus per segregationem illam mactationi destinabatur, sic Christus per solennem illum

illum ingressum à reliquis hominibus utpote peccatoribus separatus Hebr. 7. v. 26. seipsum in victimam pro peccatis mundi obtulit. Sicut agnus segregatus funibus constringebatur & toto quadriduo in ædibus Israelitarum ligatus jacebat, ut de hoc agno Rabini memorant: sic Christus non solum sanctæ obædientiæ vinculis, sed etiam externis funium nexibus propter nos constrictus fuit. Potest etiam illud quadriduum accommodari ad quadriennium ministerii Christi in his terris exacti. Christus enim non primo statim ministerii anno ad mortem fuit abreptus, sed in quartum usque annum per miracula & immaculatam vitæ sanctitatem ab omnibus hominibus sese separavit, leq; singularem illam personam in ara crucis pro peccatis mundi offerendam esse ostendit. Quod si & nos mysticum Pascha digne celebrare cupimus, requiritur, ut per fidem & sanctam vitæ conversationem à mundo nos segregemus, non quidem passibus corporeis, sed affectu mentis Rom. 12. v. 2. Cor. 6. v. 17. 2. Die decimâ quartâ ejusdem mensis agnus mactabatur, atque ita quidem ut è corpore deducto & expanso copiose efflueret sanguis Exod. 12. v. 6. hæc omnia in figuram sunt instituta. Quemadmodum enim circa vesperam diei 14. quæ juxta legalem computationem ad diem sequentem 15. pertinebat, agnus sanguine largiter effuso fuit mactatus: sic eo ipso die 15. primi mensis Christus verus ille agnus Dei largissime effudit sanguinem, non solum in monte oliveti & in prætorio, sed etiam in ara crucis, in eadem propter peccata humani generis immolatus, inde Eugubinus in c. 12. Ex. Masius in c. 9. Jos. Fagius in c. 12. Ex. adducunt Cabalam Judæorum: *In eadem die videlicet 15. mensis Nisan redimendus est Israel in diebus Messie, quemadmodum redempti sunt eo die, de quo scribitur, in diebus egressus tua ex Ægypto ostendam mirabilia. Quemadmodum agnus mactabatur in mense Nisan, qui vocatur mensis novorum Exod. 23. v. 15. propter novas fruges: sic Christus illo mense in cruce immolari voluit, quia novum erat ac mirabile Deum in cruce mori, & quia morte sua omnia fecit nova 2. Corinth. 5. v. 17. Quemadmodum agnus Paschalis mactatus fuit in plenilunio: sic filius Dei in plenitudine temporis ex virgine natus in cruce fuit immolatus Galat. 4. v. 4. ac morte suâ Ecclesiam velut Lunam gratiâ & maximis beneficiis implevit. Quemadmodum agnus non in quocunque plenilunio, sed eo, quod proximè sequebatur æquinoctium vernum, fuit mactatus, quando scilicet hyems jam transit & dies noctem superare incipit: sic Christi verè illius agni in cruce immolatio sævam peccati hyemem abstulit Cant. 2. v. 8. ac lætissimum verè divinæ gratiæ humano generi reduxit, in quo lux justitiæ peccatorum tenebras cœpit fugare ac superare. Die festo immolatus est agnus, die festo etiam immolatus est Christus, quia Christus morte suâ lætam festivitatem & festivam lætitiâ nobis præparavit. Quemadmodum agnus mactabatur circa vesperam inter duas scilicet vespas, ut Moses loquitur Exod. 12. v. 6. sic Christus circa horam mundi novissimam 1. Cor. 10. v. 12. 1. Petr. 1. v. 20. 1. Joh. 2. v. 18. in cruce immolari voluit, quin & incipiente primâ vespere, horâ scilicet nonâ quæ responder nostræ tertiæ, in cruce expiravit Luc. 22. v. 44. quo tempore sacrificia Levitica mortis hujus figuræ in templo offerri solebant Act. 3. vers. 1.*

Quemadmodum agnus mactabatur tempore eo, quo agri novis frugibus & prata floribus fuere ornata: sic Christus in cruce immolatus agrum Ecclesiæ floribus virtutum & frugibus beneficiorum ornavit. Quemadmodum agnus Paschalis non mactabatur alio fine, quàm ut manducaretur: sic Christus ideò in cruce mortuus est, ut per spirituales manducationem, h. e. per fidem beneficiorum suorum nos participes faceret, ac nos sibi incorporaret. Quod si & nos mysticum Pascha digne celebrare cupimus, requiritur, ut *vetus noster homo cum Christo crucifigatur ac corpus peccati destruat* Rom. 6. v. 6. atque ut *corpora nostra exhibeamus hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.* Rom. 12. vers. 1. 3. Agnus Paschalis non solum fuit mactatus, sed etiam assatus. Per hanc assationem Christi crucifixionem designari docet Justinus in Dial. cum Tryph. p. 200. *Agnus ille, inquit, de quo ut assusurus fieret, præceptum est, supplicii crucis, quod subiturus erat Christus Symbolum & nota fuit.* Agnus namque assus in figuram cruci similem, conformatus ad ignem torretur, nam veru unum ab infimis partibus ad caput usque adactum perfigitur, & aliud rursum secundum scapulas, ad quod suspenduntur manus agni & c. Sic ergo veru stipitem crucis, bacilli verò, quibus in volas pedum anteriorum & posteriorum adactis iidem distendebantur, transversum lignum: sic clavos in manus ac pedes Domini infixos præfigurabat. Quemadmodum agnus igne torrebatur: sic Christus duplici igne assatus fuit, videl. tum igne iræ divine, quando in horto oliveti sanguinem sudorem profunderet, & in cruce à Deo se derelictum esse clamaret, tum igne amoris interioris Cant. 8. vers. 6. Ilidorus Pelusiotâ lib. 1. Epist. 219. *Igni assas agni carnes edebant Hebræi magnum divina incarnationis mysterium per hujusmodi esum typicè adumbrantes, ac Dei agnum prædicentes, qui divine essentia ignem modo sermone omni præstantiore cum eâ carne connectit, que nunc à nobis editur, vitiorumq; remissionem affert.* Quod si & nos mysticum Pascha digne celebrare cupimus, requiritur, ut fidei & dilectionis igne corda nostra succendantur Luc. 24. v. 32. utq; tribulationis ignem patienter feramus 1. Pet. 4. 12. & c. 4. Assationem sequebatur agni manducatio: ita quoq; Christi in ara crucis immolati corpus & sanguinem tum sacramentaliter in Eucharistia, tum spiritualiter per fidem manducamus ac bibimus. Quemadmodum omnes filii Israel ex agno Paschali manducabant: sic beneficia Christi fide percipiendâ omnib; sunt necessaria. Quemadmodum universa multitudo filiorum Israel immolabat agnum, interim tamen in singulis familiis mactatio peragebatur Ex. 12. v. 3. & 6. sic beneficia Christi toti quidem humano generi parva sunt, interim tamen in Ecclesia eadem solummodo dispensantur. Quisquis ergo eorum particeps reddi desiderat, eum oportet esse membrum familiæ Christi, h. e. Ecclesiæ. Quemadmodum ad agni manducationem omnes domesticos convenire oportebat: sic fraterna dilectio requiritur ab iis qui Christo & beneficiis ejus in verbo & Eucharistiæ Sacramento oblati frui expetunt. Procopius Gazæus in cap. 12. Exod. *Quid aliud est congregari per familias, quàm unamquemque nostrum sic ad hanc mensam accedere, ut nullo rancore, odio, simultate ab eo, qui ejusdem secum familie CHRISTI est, dividatur, sed sine quasi unius resti? Nam cum omnes ad hoc ut summum dilectionis pignus*

*ignis veniant, quomodo ab invicem divisi accedent? Quemadmodum vicini allumendi erant, si minor esset numerus domesticorum in una familia, quam ut sufficere posset absumptioni agni Exod. 12. v. 4. sic quia Judæorum numerus minor erat, vocati sunt ad regnum Christi etiam vicini ac peregrini, h. e. gentiles, qui prius erant hospites & advene, jam verò facti sunt domestici Dei Ephes. 2. v. 19. Quemadmodum, carnes agni non crudas nec coctas, sed assas comedere oportebat: sic Christum nemo spiritualiter manducat, nisi qui peccatis moritur, & igne tribulationis excoquitur & fervore fidei ac dilectionis inflammatur. Assatum Christum comedunt, qui in vera pœnitentia agnoscunt, ipsum igne iræ divinæ propter nostrâ peccata in se suscepta & amoris flammis in cruce fuisse succensum. Crudum comedunt, qui sine vera pœnitentia, sine agnitione ac sensu iræ divinæ, sine detestatione peccatorum, sine mortificatione veteris hominis beneficiis Christi perfrui expetunt. Qui enim Epicuræam & impiam agunt vitam, illos crudè & securè vivere vulgò dicimus. Coctum aquâ comedunt, qui carnales de Christo opinioniones fovent, qui traditionibus humanis & corruptelis errorum sinceram verbi doctrinam corrumpunt, ut caupones vinum aquâ diluunt Esa. 1. v. 22. 2. Corinth. 2. v. 16. qui rationis & sapientiæ humanæ instar aquâ diffluentis cogitationes in rebus fidei sequuntur. Quemadmodum agnus totus erat comedendus. Exod. 12. v. 9. *Caput cum pedibus ejus & intestinis manducabitur* (Verbum manducabitur non est in textu Hebræo, inde quidam referunt ad afflationem. *Caput super crura ejus & super intestinum ejus* scilicet afflabitur, ut significetur, agnum non esse affandum in plures partes concisum, sed integrum. Ita ut caput maneat junctum ventri & sit super genua. Atqui in illo versiculo non amplius agitur de afflatione, sed de manducatione, ideo Chaldaus Paraphrastes, LXX. Interpp. & Latina versio rectè addiderunt verbum *manducabitur* quod *דורו כוונתו* ex priorè hujus versiculi parte repetendum) sic verâ fides totum Christum cum omni suo merito & omnibus beneficiis amplectitur, nec separat vitam à doctrina Christi, sed Christum ut meritum & ut exemplum intuetur, nec quadam tantum, sed omnia doctrinæ Christi capita suscipit. Non caput solum, sed & pedes ac intestina erant comedenda: sic non sufficit te Christo capiti per fidem incorporari, sed ad verum Christianismum etiam requiritur, ut membra Christi per dilectionem tibi incorpores & eorum commiseratione movearis. Quemadmodum ex assis agni carnibus nihil relinquendum erat usque mane Exod. 12. v. 10. sic fides, quâ Christum spiritualiter manducamus, cessabit, quando æternæ vitæ matutina lux sequetur. 1. Cor. 13. v. 12. Quemadmodum igne comburendum erat, si quid residuum maneret Exod. 12. v. 10. ita quoq; si toti agno comedendo, h. e. integro mysterio capiendò non sufficis, residuum igni devove, h. e. Spiritui sancto commenda. Quemadmodum agnus Paschalis manducandus erat cum panibus azymis expurgato omni ex ædibus fermento Exod. 12. v. 8. & 10. ita quoque cum *Pascha nostrum immolatus sit Christus*, ideo expurgemus vetus fermentum, ut simus nova conspergo, sicut sumus azymi 1. Cor. 5. vers. 7. *epulemur non in fermento malitiæ & nequitie, sed in azymis sinceritatis ac veritatis* vers. 8. caveamus ab o-*